CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 04/2023

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (27/04/2023), quinta-feira, na sala 1

C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, reuniram-se 2

ordinariamente, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os 3

membros do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade Regional de 4

Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de Convocação nº 04/2023, de vinte e cinco de 5

abril de dois mil e vinte e três (25/04/2023). Estiveram presentes os conselheiros Marcus 6

Vinicius Marques de Moraes, Anderson Rosa, Andrea da Silva, Carla Fernanda Nolli, Ciel 7

Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Denise Izaguirre Anzorena, Edson Luiz Borges, 8

Eduardo Campos José, Fábio Luis Perez, Feliciano Alcides Dias, Germano Adolfo Gehrke, 9

James Dadam, Jamis Antonio Piazza, Kátrin Aline Osti, Lindamir Aparecida Rosa Junge, Marcel 10

Hugo, Maria Helena Batista, Morilo José Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Ricardo Kramer, 11

Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio Luiz 12

Althoff, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Tatiele Anete Bergamo Fenilli, Thiago Neves 13

Batista, Valmir Antonio Vargas, Waldir Luiz Helmann, e as servidoras técnicas administrativas 14

Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros Adriel Vânio Gretter, 15

Cássio Murilo Chatagnier de Quadros, Eduardo Deschamps, Fabio Marcelo Matos, João Natel 16

Pollonio Machado, Leonardo Beduschi, Luís Gustavo Pscheidt, Luiz Guilherme de Alcantara 17

Grilo, Mohamed Amal e Pablo Cirpiani. A conselheira Micheli Debiasi Alberton justificou a 18

ausência. Também estiveram presentes os servidores Marilú Luzzani Keunecke e Danrlei 19

Anderson Peyerl. Às quatorze horas e dez minutos (14h10), verificada a existência de quórum, a 20

Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Na sequência, fez a leitura da 21

ordem do dia e informou a retirada dos processos números 008 e 009/2023 da pauta. Não houve 22

objeções por parte da plenária. No item 1 – Discussão e votação da ata da sessão plenária 23

realizada no dia 10/04/2023, a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Nos itens 2 - 24

Leitura de expediente e 3 - Informes da Reitoria. Nada foi relatado. Na sequência, passou-se 25

ao item 4 - Processo para discussão em plenário, do qual registro o seguinte resultado: 4.1 26

Processo nº. 007/2023 – Relatório Financeiro Anual da Fundação Universidade Regional de 27

Blumenau – FURB referente ao exercício financeiro de 2022. Relator: Jamis Antonio 28

Piazza. A pedido do relator, o servidor Danrlei Anderson Peyerl procedeu com uma 29

apresentação sobre os dados financeiros, quais sejam: demonstrativos de receitas, despesas, 30

contábeis e indicadores financeiros. Após a apresentação, o relator, conselheiro Jamis Antonio 31

Piazza, procedeu com a leitura de seu parecer, no qual se manifestou: “Diante da análise 32

efetuada, somos favoráveis a aprovar: a) que as demonstrações financeiras contidas neste 33

processo representam adequadamente a situação financeira da Fundação Universidade Regional 34

de Blumenau – FURB em 31 de dezembro de 2022, referente ao exercício financeiro encerrado 35

naquela data;  b) que as demonstrações financeiras contidas neste processo estão de acordo com 36

os princípios fundamentais da contabilidade, estando, portanto, em condições de serem 37

apreciados e aprovados pelo Conselho Universitário – CONSUNI”. Na sequência, a Presidente 38

abriu a palavra para discussões. Manifestaram-se os conselheiros Marcel Hugo, Waldir Luiz 39

Helmann, Romeu Hausmann, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Ciel Antunes de Oliveira 40

Filho e Morilo José Rigon Junior. Em votação, o parecer foi aprovado por maioria, trinta votos a 41

dois (30 a 2). Parecer do CONSUNI nº 007.2023. O conselheiro Morilo José Rigon Junior 42

justificou seu voto, declarando: “O SINSEPES declara seu voto contrário à aprovação do parecer 43

do Processo nº 007/2023 - Relatório Financeiro Anual da Fundação Universidade Regional de 44

Blumenau – FURB referente ao exercício financeiro de 2022, pelos seguintes motivos: 1) ainda 45

durante a apresentação dos dados e informações sobre o Balanço 2022 da FURB, o apresentador, 46

Sr. Danrlei Anderson Peyerl, expôs detalhes do valor aproximado de R$ 98 milhões que 47

compõem a dívida ativa da FURB apurada até o final exercício financeiro de 2022. Para ele, os 48

R$ 98 milhões não seria um valor real da dívida ativa da FURB para o ano de 2022, pois neste 49

cômputo estariam sendo considerados ativos gerados pelo próprio sistema de cobrança da 50

universidade (títulos em aberto, a receber) mas que não serão executados, como por exemplo: a 51

emissão de títulos de mensalidades da pós-graduação stricto sensu de alunos que foram 52

contemplados com a gratuidade do curso. Ainda para Danrlei, o valor real da dívida ativa da 53

FURB seria de aproximadamente R$ 40 milhões. Diante desta constatação, o SINSEPES 54

destacou os apontamentos trazidos pela Controladoria Geral da FURB através do Relatório CGF 55

nº 02/2023, que integra este processo, onde o controle interno apontou à página 32 do referido 56

documento: ‘Durante o exercício de 2019 a Controladoria identificou que os valores registrados 57

como descontos/deduções estão sendo excluídos das receitas brutas dos títulos vencidos em anos 58

anteriores para fins de verificação de saldos a receber. E por isso pode-se afirmar que o saldo da 59

Dívida Ativa deve ser um valor vultuosamente menor, já que não se deve excluir das receitas 60

recebidas o valor dos descontos, para fins de baixa nos valores a receber. O impacto dessa 61

operação afeta diretamente os valores demonstrados nos relatórios contábeis’. Desta forma, o 62

SINSEPES entende que o Relatório Financeiro Anual de 2022 da FURB, no que tange os valores 63

que compõem a dívida ativa da FURB, este mascara a realidade financeira da instituição e não 64

traduz com exatidão os valores desta rubrica. Percebemos que desde 2019 a Controladoria da 65

FURB identificou esta situação, comunicando de imediato a Administração Superior da FURB 66

para que fossem feitos os ajustes necessários desde então. Entretanto, apesar de ciente das 67

inconformidades, a Gestão Superior que nada fez para solucionar esta questão desde 2019.  68

Assim sendo, entendemos que a FURB, como autarquia pública municipal, não poderia aprovar 69

a redação de um documento público e oficial com dados imprecisos e que não representam com 70

exatidão o balanço financeiro da instituição; 2) outro questionamento feito pelo SINSEPES se 71

refere aos apontamentos trazidos mais uma vez pela Controladoria Geral da FURB, às páginas 72

72 e 75 do documento Relatório de Gestão 2022, sobre a pendência das prestações de contas 73

anuais referente ao Contrato de Gestão nº 01/2019 com o Instituto Gene (prestações de contas 74

pendentes dos exercícios de 2019, 2020, 2021 e 2022) e do Contrato de Gestão nº 01/2020 com a 75

Fundação Fritz Muller (prestações de contas pendentes dos exercícios de 2020, 2021 e 2022). O 76

SINSEPES enfatizou as exigências impostas pela Instrução Normativa nº 02/2019-Reitoria e 77

Instrução Normativa nº 02/2022-Reitoria, que ‘dispõem sobre os repasses, procedimentos e a 78

documentação relativa às prestações de contas de Contratos de Gestão firmados entre a Fundação 79

Universidade Regional de Blumenau – FURB e as Organizações Sociais – OS’. Em tese, a não 80

apresentação destas prestações de contas contraria os dispositivos de ambas as normativas 81

internas da instituição, editadas pela própria Reitoria da FURB, que após anos consecutivos nada 82

o fez para regularizar esta situação nem tampouco adotou medidas administrativas para apuração 83

dos fatos”. Neste momento, o Vice-Reitor, professor Marcus Vinicius Marques de Moraes 84

assumiu a presidência da sessão. No item 5 – Comunicações pessoais, o Presidente fez, 85

inicialmente, uma fala acerca da federalização da FURB. Na sequência, informou que a versão 86

preliminar do projeto Universidade Gratuita foi apresentada aos Reitores da ACAFE. A 87

conselheira Kátrin Aline Osti solicitou a palavra para, em nome dos colegas da área da saúde, 88

pedir o comprometimento da gestão superior no sentido de reconhecer, espontaneamente, a 89

contagem de tempo de serviço dos profissionais de saúde que trabalharam durante a pandemia da 90

covid 19, para fins da concessão de benefícios, conforme dispõe a Lei Complementar 191, de 8 91

de março de 2022. O conselheiro Morilo José Rigon Junior informou que o SINSEPES já 92

apresentou esse pedido à gestão da FURB e está no aguardo de uma resposta. Por fim, a 93

conselheira Simone Wagner informou que a Exposição Científica Fritz Muller estará aberta ao 94

público, no dia dois de maio e convidou a todos para participarem. Nada mais havendo a tratar, 95

às dezesseis horas e treze minutos (16h013), o Presidente encerrou a sessão plenária, e, para 96

constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os 97

conselheiros presentes. Blumenau, 27 de abril de 2023. 98

Profª.

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Presidente

...............................................

Prof.

MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Vice-Reitor

...............................................

Sr.

ANDERSON ROSA

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Prof.

CLEIDE GESSELE

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Profª.

DENISE IZAGUIRRE ANZORENA

Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Prof. EDSON LUIZ BORGES

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr. EDUARDO CAMPOS JOSÉ

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof. JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Srª.

KÁTRIN ALINE OSTI

Representante dos servidores técnicos administrativos

...............................................

Profª. LINDAMIR APARECIDA ROSA JUNGE

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

...............................................

Artes e Letras

Sr.

MARCEL HUGO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Profª.

MARIA HELENA BATISTA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

................................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

................................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

................................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Prof.

SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

SÉRGIO LUIZ ALTHOFF

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

TATIELE ANETE BERGAMO FENILLI

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

THIAGO NEVES BATISTA

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Secretaria da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI ...............................................

Secretaria de Expediente e Documentação.